Lettres par lesquelles Philippe , Marquis de Namur, tuteur de
Flandre et de Hainaut, accorde aux bourgeois et a la commu-
nauté d’Ypres, la faculté de se choisir entre eux cinq personnes
chargées de conserver les droits des églises de la ville. Ces per-
sonnes ne pourront quitter leurs fonctions qu’aprés avoir choisi
cinq échevins qui en éliront huit autres, lesquels feront tous
serment en présence du tuteur de Flandre ou en celle de son
bailli de remplir leurs devoirs. Les échevins seront élus tous les
ans, et en sortant de 1'échevinage, ils choisiront cinqg hommes
probes qui, aprés, nommeront cinq autres échevins, comme il
est dit ci-dessus. — A. N. — Copie en papier.

1211. — 22 Janvier.

Acte de 'hommage fait au Roi de France par Fernand, comte
de Flandre. — A.N. — Imp. dans les Mémoires sur la Navarre
etla Flandre par A. Galland, preuves, 145. — Baluze, Miscell.
VII, 149. — Warnkeenig , Hist. de la Flandre, I, 345.
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1211. — Février.

Jeanne, Comtesse de Flandre et de Hsinaut, et Fernand son
mari remettent les villes d’Aire et de Saint-Omer & Louis, fils
atné du Roi de France Philippe-Auguste. (Traité de Pont-a-Ven-
din.) — A. N. — 1.er Cart. @’ Artois, piéce 193. — Imp. daps les
Preuves de la Maison de Béthune par Duchesne, p. 88. — Hist.
de la Flandre par Warnkeenig, piéces justificatives. I, 346.

1212, — % Mai.

Lettres de Jean, roi d Angleterre, a Fernand, comte de
Flarndre , au sujet de l'alliance projetée entre eux.

— Rex Ferando comiti Flandrie, etc. — Sciatis quod fidelis
noster Reginaldus, comes Boloniz, locutus est nobiscum de vobis,
et quod libenter vos ad fidem et servitium nostrum attrahere-
mus, tantum erga vos facientes de feodo vestro vobis reddendo,
et de aliis, quod non stabit per nos, quin amicitia inter nos et
vos perpetua perseveret. Et ideo vos rogamus, quatenus aliquos
de vestro concilio discretos ad nos in Angliam, sine dilatione
mittatis , ad feedus inter nos componendum, per consilium pre-
dicti comitis, quem, propter hoc, nobiscum retinemus, sicut
fideles nostri, Adam Keret et Willielmus Creset, quos ad vos
mittimus, vobis dicent. Nos vero procul de marina interim non
recedemus, et vos similiter prope marinam vos teneatis ; ut,
pratacto inter nos et nuncios vestros negocio nostro et vestro,
citius ad ea, qua prelocuta fuerint, consummanda convenire
possimus. Teste me ipso, apud London, quarto die maii. —
Impr. RYMER , Federa, nova ed., Londini, 1816. I, 105.
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1212. — % Mai.

Le roi d’Angleterre préte trois mille marcs d’argent d la reine
Mathilde , comtesse.douairiére de Flandre , d la condition que
le comte Fernand et les villes de Gand , Bruges et Ypres répon-

dront de cette somme.

— Rex dilectze Margarete (lisez Mathildi), comitisse Flan-
drie, etc. — Super hoc quod nobis mandastis per fidelem vestrum
Willielmum de Creseck, de tribus millibus marcarum vobis
commodandis, ab instanti medio augustoin unum annum ; sciatis
quod illas vobis libenter accommodabimus; ita quod habeamus
litteras vestras patentes et litteras nepotis vestri Ferandi comitis
Flandriz, etlitteras trium villarum Flandriz, scilicet,Gant’, Burg’
et Ipre’, testificantes quod de tanto nobis teneamini, et quod ad
terminum predictum nobis illas persolvatis; et cum litteras
pradictas nobis miseritis, predictam pecuniam vobis mittemus.
Teste meipso, apud Lameh’, quarto die maii. — Imp. RYMER,
ut supra.

1212. — Juin, a Lille.

Fernand, comte de Flandre et de Hainaut, prend sous sa
protection I'abbaye de Saint-Nicolas-des-Prés hors Tournai,
ainsi que lont fait Thierry, Philippe et Bauduin, comtes de
Flandre, ses prédécesseurs. — A. N. —1.cr Cart. de Flandre,
piéce 33.
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1212. — 20 Juillet.

Le roi d'Angleterre écrit au comte Fernand, au sujel de
Ventrevue qu’ils devasent avoir ensemble.

— Rex (Angliz)amico suo carissimo F. comiti Flandrie, salutem
et dilectionem. — Grates vobis referimus ex hoc, quod virum
probum et discretum Walterum de Haubergecurt ad nos misistis,
et ex hiis que per eum nobis significastis , ad que perficienda
ad honorem et commodum utriusque nostrum, parati sumus
venire usque Doveriam & die sancte Marie Magdalenz in XV dies
in occursum vestrum ; et ideo ad vos mittimus dilectum et fide-
lem nostrum Jacobum de Caleto, rogantes quatinus per ipsum,
velaliquem de familiaribus vestris, nobis significetis si ad ter-
minum illum ad nos illuc venire possitis. Misimus enim illuc
comitem Sarr’ fratrem nostrum, qui vobis literas nostras pa-
tentes de salvo conductu vestro, et littteras ejusdem comitis, et
litteras domini Winton® episcopi, et Galfr’ filii Petri justiciarii
nostri, et comitis Arundell’ et comitis de Ferar® habere faciet.
Vos autem super hoc nos quam tempestivé poteritis certificetis.
Teste meipso, apud Wodestock, wicesimo die julii.—Imp. RYMER.
I, 107.

1212. — A Blaton.

Lettres par lesquelles Philippe , marquis de Namur, remet a
sa ni¢ce Jeanne, comtesse de Flandre et de Hainaut, et & Fer-
nand son mari, la convention qu’il avait faite avec Bauduin,
son frére, concernantl’¢change aopérer dela valeur des terres de
la Roche et de Durbuy, & condition qu’ils aideront Yolende, sa
sceur, comtesse d’Auxerre , avant que les lettres de convention
soient rendues ; ils seront aussi obligés de conserver le douaire
de Marie , marquise de Namur, sa femme, et de protéger son
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cher et féal Bauduin de Lobiis (de Lobes), contre toutes les que-
relles qu’on lui intente. Jeanne et Fernand doivent pour tout cela
agir d’aprésle conseil de Nicolasde Condé et de Watier de Fon-
taines. — A. N. — Or. parch. scellé.

1213. — 25 Mai.

Lettre du rot d’Angleterre & Fernand. Il s’excuse de ne pas
lui avoir plutdt envoyé secours, et le prie d’accorder créance

aux ambassadeurs qu’il lus députe.

— Rex dilecto amico suo F. comiti Flandrie et Hannoniz sala-
tem. Suscepimus litteras vestras, quas nobis per Baldewinum de
Newport militem misistis, et illas vobis remittimus ut videatis
mandatum nostrum; et si prius ad nos misissetis, majorem suc-
cursum vobis fecissemus.—Mittimus autem ad vos fideles nostros
dilectum fratrem nostrum, W. comitem Sarr’, R. comitem
Bonon’, Hugonem de Boves, Henricum filium comitis et Brien de
Insula, mandantes quod fidem habeatis eis , super hiis qua vobis
dicent, ex parte nostra, de negotio nostro et vestro, qui ratum
habebimus quidquid vobiscum fecerint ad commodum utriusque
nostrum, etc. — Apud Templ’ de Ewell’ XXV die maii, anno
XV. — Impr. RYMER, I, 113.

1213, — 26 Juin.
Pareille lettre de créance pour de nouveaux envoyés.

— Rex dilecto amico suo F. comiti Flandriz et Hannonia, etc.
— Mittimus ad vos dilectos et fideles nostros W. comitem Sarr’

152 PIECES JUSTIFICATIVES.

fratrem nostrum, et W, de Gray cancellarium nostrum pro ne-
gotio nostro et vestro. Et sciatis quod, quicquid fidelis noster
R. comes Bononi, et pradicti, comes frater noster, et W. can-
cellarius noster, et Johannes filius Hugonis, et Falkesius de
Breante vobiscum inde fecerint ad honorem et commodum nos-
trum, id ratum habebimus et tenebimus. Et in hujus rei tes-
timonium has litteras nostras patentes vobis mittimus. Teste
me ipso, apud Beram’ XXVI die junii, anno regni nostri XV.
— Imp. RYMER, I, 113.

1213. — 1.r Septembre.

Le roi d’Angleterre annonce @ Fernand qu’il se dispose @ lui
envoyer des secours en hommes, argent, etc.

— Rex Ferando comiti Flandrie , etc. — Sciatis quod nunicii
vestri, scilicet Ern’ de Landa, et prapositus de Sancto-Audo-
maro venerunt ad nos in remotis partibus regni nostri, scilicet,
apud Dunholm’ et, audito nuncio eorum, statim misimus ad
providendum negotium vestrum, et nosipsi ad illud expediendum
festinamus versus London; ita quod frater noster, comes Sarum,
versus vos iter arripiet, una cum nunciis vestris, dominica,
scilicet, in festo sancti Michaelis, cum denariis, gente, et aliis.
Et vos rogamus quatinus interim ita viriliter vos habeatis, quod
probitas et sollicitudo vestra a Deo et hominibus merito debeant
commendari : pro certo habentes quod talem vobis succursum
faciemus, quod pro defectu nostri nichil amittemus. Et sciatis
quod de pradictis nunciis vestris multum vos laudamus, quia
decenter et discrete nostrum et vestrum negotium nobis propo-
suerunt. Teste me ipso, apud Stretton’, vicesimo primo die
septembris.—(Eodem modo scribitur Johanne comitisse Flandrie
et R. comiti Bolon’). — Impr. RYMER, I, 114.
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1214. — 1.er Avril, 4 Gand.